« Primum est, indecens et scandalosum est, quod vadamus ad predictum locum, sine imple-
tione predictæ securitatis convente et aliorum
conventorum in dicto contractu.

« Secundum est quod, licet predictus locus
Saonæ non sit idoneus ex defectu aliquorum,
quæ requiruntur ad idoneitatem, iude alia dici-
tur quod portus non sit tempore hyemali bene
securus et male divisibilis, super quo episco-
pus Bononiensis asserit se fuisse deceptum, nec
in aliis requisitis ad idoneitatem curamus nos
extendere, sed bene possemus explanare: nihil-
ominus ex fervore unionis volumus et inten-
dimus in casu impletionis predictorum conven-
torum dicti contractus ad predictum locum Sa-
onæ exhibere præsentiam nostram, ad perfici-
endum opus unionis, nisi de consensu utrius-
que partis eligeretur alius locus.

« Tertium, post dictum contractum emer-
erunt multa gravia, quæ rationabiliter habent
movere utramque partem ad mutationem loci,
quæ satis manifeste possunt colligi et videri, et
firmiter apparet et tenetur, et nisi locus muta-
tur, sequitur perditio omnium temporalium Ec-
clesiæ Romanæ in partibus istis, et magnum
scandalum fidelibus ».

28. *Indictæ preces a Gregorio pro instau-
randa Ecclesiarum conjunctione.* — Purgabat se
apud prudentes Gregorius; neque enim anti-
papa, ut fingebat, sive in speciem jactarent ad-
versarii, sive sincere id molirentur, unquam
pseudopontificatu abiturus erat; sed armatus
inermem Pontificem oppressurus, ut ex perspi-
cuis signis patebat; ex quibus Leonardus¹ Aretinus
et alii refelluntur, et qui rem a Petro de
Luna sine fraude gestam inconsulte putaverunt.
Contraxerat Gregorius imprudentum multorum
invidiam, cumque ejus existimatio apud Floren-
tinos a Balthasare Cossa cardinale subornatos² la-
boraret, Joanni Dominici Dominicano injunxit³,
ut Pontificium nomen a calumniis vindicaret.
Denique instaurandum solemnes preces pro ob-
tinenda a Deo pristina Ecclesiarum conjunctione
in omnibus Ecclesiis a piis non sine indulgen-
tiarum præmiis fundendas constituit⁴, datis ad
Ecclesiarum præsules Encyclicis litteris, quarum
potiorem partem subjicio:

« Venerabilibus fratribus patriarchis, ar-

chiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis capi-
tulis quoque metropolitandarum et cathedralium
Ecclesiarum, et locorum ordinariis quibuscum-
que secularibus et regularibus, exemplis et non
exemptis, eorumque loca tenentibus ad quos præ-
sentes litteræ pervenerint, salutem, etc.

« Fundamenta militantis Ecclesiæ in mon-
tibus sanctis et super firmam petram, et si di-
vina bonitas stabilierit et vivis lapidibus com-
pegerit muros ejus, tamen flatibus ventorum
patentem reliquit, et quamvis nunquam ruitura,
sæpius tamen impeti, sæpius quali, sæpius exa-
gilari discriminibus ac turbinibus videatur. Sed
nihilominus Creator omnium et auctor Deus
illam protegit, illam dirigit, illam servat; tunc-
que præcipue flatu comprimit, ventos arect,
turbines dimovet et omnia serenat, cum para-
mente piisque et sedulis precibus exoratur. Sane
cum ad sedandum horrendum et perniciosum
schisma, quod jam per tot annos populum
Christianum vexavit, et ad reintegrandum corpus
universalis Ecclesiæ, opera atque manu summi
optitici opus esse videatur, ac fidelibus non tam
de sollicita quantumcumque inventionem fiden-
dum, quam de instantia orationis humilis et
devotæ sperandum, universitatem vestram hor-
tamur, requirimus et monemus, vobis nihilomi-
nus in virtute sanctæ obedientiæ districtè
præcipiendo mandantes, quatenus pro Dei mise-
ricordia et Ecclesiæ pace clericos et populos civi-
tatum, diocesium et locorum vestrorum ex
parte nostra attentius inducat, ut nobiscum ad
Deum humiles preces fundant, et apud eum de-
votis orationibus insistant, jejuniis, elemosynis
et aliis piis operibus vacent, ut ipse, qui concor-
diam facit in sublimibus suis, et imperat ventis
et mari, sic omnium ad sedationem hujusmodi
schismatis efficiat corda concordia, ut univer-
salis Ecclesiæ unitas celer, concors et utilis,
prout animarum salus exigit, et totius orbis re-
quirit utilitas, ex ipsorum unanimitate sequatur;
quod ille præstare dignetur qui est in sæculo-
rum sæcula benedictus.

« Nos enim ut omnium corda fidelium ad
id eo libentius inducantur, quo dono celestis
gratiæ uberius conspexerint se reflectos, de omni-
potentis Dei misericordia et beatorum Petri et
Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omni-
bus sacerdotibus, qui in missis suis orationem
pro pace: vel pro nobis, aut pro Ecclesia sancta
Dei juxta ipsius Ecclesiæ ritum devote diverint,

¹ Aret. l. 31. Ep. VIII. — ² Theod. e Niem. in Vita Joan. XXIII.
— ³ Lib. II. Ep. cor. LXX. — ⁴ Ibid. pag. 137.

1. Nescio unde accepit annalista ea quæ a Petro Aretino scripta hic refert. Neque enim in ea, quæ imbreatur in Annalibus, Epistola, quæ alias erat XIII. lib. II. nunc vero num. 17 ejusdem libri, Aretinus quidquam affect, quo Petrum de Luna sincere in negotio unionis agentem affirmet; quin potius opposita plane omnia de illo sentire se non ambigue significat: « In adversario Pontifice benedicto nequaquam recta mens; quanquam simulat ille mirabili astutia, ut facile imprudentes decipere possit: sed nihil sanè credere inde debet ». Honestiora de Gregorio sentit, quanquam ad unionem alieniorem tactum insinuat, « In nostro Pontifice recta et simplex natura; sed ut quisque bonus et simplex, ita facile ab improbis decipitur..... Formidines manus illi imprimit, et recta volentem nonnunquam inflectit ». Hæc utriusque Pontificis indoles; illius quidem ab unionem aliena, hujus vero ab alienata. Porro necessarij illi Pontificis, quos suspitione hæc onerat Aretinus, fuerunt Antonius Mothomensis episcopus, et Paulus de Coriano Pontificis nepotes, quos eodem modo onerat anonymus scriptor historiae schismatis Avenionensis, legendus inter facta prævia ad Concilium Pyrenæum, vulgato in veter. monum. Martenii tomo II col. 433.

præterea universis Christi fidelibus vere penitentibus et confessis, qui antiphonam : *Da pacem, Domine* ; cum suo versiculo et oratione : *Deus, a quo sancta* ; vel Psalmum : *Exaudi te Dominus in die tribulationis* ; seu : *Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi* ; aut : *Ecce quam bonum et quam jucundum* ; aut quoties septies, *Pater noster*, et *Ave Maria*, similiter dixerint, vel toties quoties devote jejunaverint, aut piæ eleemosynas hospitalibus vel aliis piis locis erogaverint, aut ad devota quaecumque loca peregrinati fuerint, singulis diebus tres annos et totidem quadragenas de injunctis eis penitentibus misericorditer relaxamus, presentibus usque ad reconciliatam Ecclesiam et extinctum schisma, non ulterius valituris. Datum Senis XIV kal. Novembris, Pontificatus nostri anno 1».